



MINISTEREN

Transportudvalget  
Folketinget

Dato 1. september 2014  
J. nr.

Frederiksholms Kanal 27 F  
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 6. august 2014 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Fleming Damgaard Larsen (V).

**Spørgsmål nr. 917:**

I følge seneste regnskab for PostNord går det væsentligt bedre økonomisk for PostNord i Sverige med den svenske del end i Danmark med den danske del, PostDanmark. Ministeren bedes redegøre for, om der er en sammenhæng med, at det for Sverige gælder, at

- der er friere og større konkurrence med andre omdelingsselskaber
- postbesørgelse i modsætning til Danmark er momsbelagt og
- posttaksterne er lavere i Sverige end i Danmark?

**Svar:**

Det er korrekt, at økonomien i den svenske del af PostNord i øjeblikket er noget bedre end i den danske del.

Jeg tror dog ikke, at denne forskel i økonomien kan forklares med de tre forhold, som spørgeren nævner.

Jeg tror, at en af hovedforklaringerne er forskellen i brevmængden i Sverige og i Danmark.

I Sverige er antal breve pr. husstand markant højere end i Danmark, og man har i Sverige heller ikke endnu oplevet de voldsomme fald i brevmængden, som vi i øjeblikket ser i Danmark.

Således er brevmængden i Danmark de seneste 10 år faldet med mere end 52 %, mens faldet i Sverige i den tilsvarende periode kun har været på 23 %.

En af årsagerne til, at vi i Danmark har oplevet denne markante nedgang i brevmængden er, at vi her i landet er langt fremme med at erstatte brevet med digitale kommunikationsformer, også meget længere fremme end i Sverige. Et



eksempel herpå er den digitale kommunikation mellem den offentlige sektor og borgerne, som er betydeligt længere fremme i Danmark end i Sverige.

Side 2/2

Til sidst skal jeg knytte nogle bemærkninger til de tre forhold, som spørgeren nævner i spørgsmålet.

Jeg kan ikke vurdere, om det er korrekt som spørgeren påstår, at der er friere og større konkurrence med andre omdelingsselskaber i Sverige end i Danmark.

Jeg skal blot bemærke, at både i Danmark og Sverige er postmarkedet fuldt ud liberaliseret.

Det er korrekt, at man i Sverige har valgt at pålægge alle posttjenester moms, mens man i Danmark har undtaget befordringspligten fra moms. Dette afspejler den måde, hvorpå de danske skattemyndigheder fortolker det relevante EU-regelsæt.

Hvilken effekt det har på økonomien af posttjenesterne i Danmark og i Sverige skal jeg ikke gøre mig klog på, men skal blot bemærke, at EU-Kommissionen har besluttet at rejse spørgsmålet om svensk moms på visse posttjenester ved EU-domstolen.

Til påstanden om, at posttaksterne er lavere i Sverige end i Danmark, synes jeg ikke, at det er muligt entydigt at konkludere dette. Godt nok er listepriiserne på breve i Sverige noget lavere end i Danmark, men omvendt er listepriiserne for pakker betydeligt højere i Sverige end i Danmark.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke